
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 75Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

9. Divulgação dos Locais de Provas 15/06/2016
10. Período de Provas 20/06/2016
11. Prazo limite para recurso da prova 22/06/2016
12. Divulgação do resultado preliminar por 

ordem de classifi cação
23/06/2016 á 
27/06/2016

13. Prazo limite para recurso do resultado 
preliminar

29/06/2016

14. Divulgação do resultado Final
(pós-recursos)

30/06/2016

15. Assinatura do contrato 01/08/2016 á 
03/08/2016

16. Acolhimento 08/08/2016
17. Início das atividades dos novos 

monitores
10/08/2016

Belém, 24 de maio de 2016.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO

Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia
Protocolo 965511

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SERVIDORES EFETIVOS CONVOCADOS 

POR ABANDONO DE CARGO
PAD - Port. N° 1110/2016 - UEPA de 27/04/2016

Convocamos os servidores da Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
abaixo relacionados à comparecerem na Diretoria de Gestão de Pessoas - 
DGP/UEPA, sito a Rua do Una, 156, nos dias e horários determinados, com 
vistas a prestarem depoimento junto a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar que trata de abandono do Cargo. O não comparecimento no dia 
e horário estabelecido, implicará em pena de demissão por abandono de 
Cargo de acordo com a legislação vigente do servidor Público do Estado do 
Pará, passando o processo a tramitar à revelia.

NOME DO SERVIDOR Data de 
Comparecimento

Horário

Raimundo Luiz Silva Araújo 30/05/16 10h
Denyse Figueiredo 
Cantuária

30/05/16 11h

Emanuel Santos de Almada 31/05/16 10h
Luiz Fernando Barbosa 31/05/16 11h
Rodrigo Alexandre da Cunha 
Rodrigues

02/06/16 10h

Edilson de Sousa Bezerra 
Júnior

02/06/16 11h

Belém, 24 de maio de 2016.
Lairson Cabral da Silva

Presidente da Comissão do PAD
Port. n° 1110/16-UEPA

Protocolo 965547
REVOGAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação informa a Revogação do certame 
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 02/2016, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a fi m de atender as 
necessidades dos campi da capital e interior da Universidade 
do Estado do Pará, referente ao Processo nº 2015/221950, por 
conveniência da Administração, em virtude do valor estimado estar 
desatualizado. Logo, a fi m de evitar o Fracasso do Pregão, opinamos 
pela Revogação do mesmo. Deste modo, será publicada em breve nova 
licitação para este objeto com as devidas adequações cabíveis.

Belém, 24 de maio de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 965650
DECISÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO n° 2015/551939-UEPA
Acolho a fundamentação do Parecer nº 661/2016-PROJUR/UEPA, para:
1. R$ 24.996,31 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa 
e seis reais e trinta e um centavos)à empresa SERVI-SAN LTDA., 
nos termos do art. 87, II, da Lei nº 8.666/1993.
2. Aplicar sanção de suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a UEPA, pelo prazo 
de 02(dois) anos, nos termos do art. 87, III, da Lei nº 8.666/1993.
3. Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.

Belém, 13/05/2016.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

REITOR DA UEPA
Protocolo 965655

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 016/2016
Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho

Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 08/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.242.1443.8390
Natureza da Despesa: 339052
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 965474
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 017/2016
Objeto: Aquisição de Material de Proteção Individual - EPI
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 10/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 965631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2358/2015 
 SEASTER, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA  
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matrícula:  3202909/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BENEVIDES /PA
Período: 08/06/2015.  Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: realizar acompanhamento do curso de panifi cação no 
espaço no da FASEPA, referente ao contrato nº 016/2014-SOMEC 
no Município.

PORTARIA N.° 2359/2015 
 SEASTER, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA  
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matrícula:  3202909/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: ANANINDEUA/PA
Período: 22/05/2015.  Nº de diárias:  ½  (meia)
Objetivo: realizar acompanhamento do curso de Panifi cação no 
espaço no da FASEPA, referente ao contrato nº 016/2014-SOMEC 
no Município.

PORTARIA N°. 768/2016 
 SEASTER, EM 23 DE MAIO DE2016.

Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES 
Cargo: PEDAGOGO     Matricula Nº 5842190/3
Origem: BELÉM/PA       Destino: ALTAMIRA /PA       
Período: 29/05 a 03/06/2016.  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos Benefícios Estadual 
para acometidas pela Hanseniase visando sua inclusão no cadastro 
Único no município

PORTARIA N°. 769/2016 
 SEASTER, EM 23 DE MAIO DE2016.

Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA   Matricula Nº 55587724/1
Período: 29/05 a 03/06/2016.  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: apoiar a realização da Capacitação de Gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família, para os municípios de região 
do Xingu no município.

PORTARIA N°. 770/2016 
 SEASTER, EM 23 DE MAIO DE2016.

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Matricula 
Nº 5875412/2
Período: 29/05 a 03/06/2016.  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: apoiar a realização da Capacitação de Gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família, para os municípios de região 
do Xingu no município.

PORTARIA N°. 771/2016 
 SEASTER, EM 24 DE MAIO DE2016.

Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA CAVALERO MONTEIRO
Matrícula: 54180226/2 Cargo: SOCIÓLOGA
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS, SANTA 
LUZIA E BONITO/PA      
Período: 23 a 25/05/2016.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar reunião com gestores municipais sobre ações 
de Empeendedorismo e Economia Solidária nos municípios.

PORTARIA N°. 772/2016 
 SEASTER, EM 24 DE MAIO DE2016.

Nome: AGOSTINHO SOARES BELO  Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL   
Origem: BELÉM /PA    Destino: PIÇARRA/PA 
Período: 23 a 26/05/2016.    Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar ofi cina de monitoramento aos conselheiros 
municipais no municípios.

PORTARIA N°. 773/2016 
 SEASTER, EM 24 DE MAIO DE2016.

Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO (SESPA ) Matricula Nº 
35076/1
Origem: BELÉM/PA     Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
SANTA LUZIA, BONITO, TRACUATEUA, BRAGANÇA E AUGUSTO 
CORRÊA /PA
Período: 23 a 25/05/2016.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir o carro com os técnicos desta seaster aos 
municípios.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 965874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 007/2016/CONSEANS/PA,
 DE 24 DE MAIO DE 2016.

Divulga a relação das entidades eleitas para composição 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, biênio 2016/2018.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 
- CONSEANS/PA, designada através das Resoluções nº. 
01/2016/CONSEANS/PA e nº. 02/2016/CONSEANS/PA, 
publicadas no DOE de 01 e 18 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que 
disciplina o processo de escolha das representações da sociedade 
civil no Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, para o biênio 2016/2018, aprovado 
pela Resolução nº. 03/2016/CONSEANS/PA, publicada no DOE 
de 23 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo 
Único do Edital de Prorrogação publicado no DOE de 06 de abril 
de 2016;
CONSIDERANDO o resultado da assembleia eleitoral ocorrida 
no dia 23.05.2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade 
Civil eleitas que irão compor o Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, para o 
biênio 2016/2018, conforme abaixo:
I - Representante do Fórum Paraense de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável:
a) Fórum Paraense de Segurança e Soberania Alimentar 
e Nutricional Sustentável - FPSSAN/PA;
II - Representante das Centrais Sindicais e/ou Federação 
de Trabalhadores na Agricultura e Indústria de 
Alimentação:
a) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas 
em Geral e Águas Minerais do Estado do Pará - SITIBEGAN;
III - Representante do Fórum de Economia Solidária e 
Empreendedorismo:
a) Federação dos Feirantes e Empreendedores Individuais 
Negociantes de Bens e Serviços Localizados nas Feiras Livres, 
Mercados e Portos no Estado do Pará - FEEMPA;
IV - Representante da Pastoral da Criança:
a) Pastoral da Criança;
V - Representante do Segmento dos Quilombolas:
a) Coordenação das Associações das Comunidades 
Remanescentes de Quilombos do Pará - MALUNGU/PARÁ;
VI - Representantes da Raça Negra em Geral, Étnico-
Religiosa e Cultural:
a) Titular: Associação Afro-Religiosa Cultural Funderê 
Oya Jokolosy - ARFUOJY;
b) Suplente:  Instituto Bamburucema de Cultura Afro-
Amazônica - IBAMCA;
c) Titular: Associação Afro-religiosa e Cultural Ilê Iyabá 
Omi - ACIYOMI;
d) Suplente: Instituto Nangetu de Tradição Afro-religiosa 
e Desenvolvimento Social - NANGETU;
VII - Representantes das Comunidades Tradicionais 
(Caboclos, Extrativistas, Pescadores e Ribeirinhos):
a) Titular: Conselho Nacional das Populações Extrativistas 
- CNS;
b) Titular: Associação dos Usuários do PAE das Ilhas do 
Maracujá, Juçara e Papagaio - AUPIMAJUPA;
VIII - Representante de Entidades de Doenças 
Sexualmente Transmissíveis/AIDS (Fórum/ONG/Aids):


